
ORIGINALE

DECRETO DEL DIRETTORE
(Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8 – Art. 14)

N .  55  del  26-02-2019

Oggetto: gara aperta comunitaria per appalto servizi di presidio, vigilanza e
sicurezza delle rr.uu. e altre strutture (CIG n. 76054052C0)  aggiudicazione a favore
di CIVIS S.p.A.

Ufficio proponente : DIRIGENTE

Responsabile del Procedimento : Trentin Antonio

Il Direttore o suo vicario: Lazzarini Daniele

VISTO CONTABILE
(Art. 151 D.LGS 267/2000)

Si attesta la copertura finanziaria e la compatibilità monetaria. In allegato il
prospetto degli impegni.

IL RESPONSABILE
Di Flavia Emanuela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata nelle forme di legge all’Albo Ufficiale
dell’ESU di Venezia per giorni quindici a partire dal           .

1



Relazione

Con Decreto del Direttore n. 235 del 11/09/2018 è stata indetta una gara aperta
comunitaria per l’appalto dei servizi di presidio, vigilanza e sicurezza delle rr.uu. e altre
strutture (CIG 76054052C0).

Il Bando di gara è stato trasmesso all’Ufficio Pubblicazioni dell’UE in data 12/09/2018
(rec.id. 18-409977-001) e pubblicato il 13/09/2018 (2018/S 176-399212), nonché nella
G.U.R.I. in data 17/09/2018 (n. 107, 5̂ serie speciale), nel sito internet aziendale, in due
quotidiani a maggiore diffusione locale e in due a maggiore diffusione nazionale, oltre
che nel sito dell’Osservatorio Regionale Contratti e del M.I.T.

Entro il termine fissato dal Bando per la presentazione dei plichi contenenti le offerte,
stabilito per le ore 12.00 del giorno 17/10/2018, sono pervenute al protocollo generale le
seguenti offerte:
prot. n. 2790 del 16/10/2018, da parte di SERENISSIMA VIGILANZA S.p.A., P.IVAI.
14034651001;
prot. n. 2811 del 17/10/2018, ore 9.10, da parte di CIVIS S.p.A., P.IVA 04060080159;II.
prot. n. 2813 del 17/10/2018, ore 9.40, da parte di PSS VIGILANZA S.r.l., P.IVAIII.
03967960273;
prot. n. 2820 del 17/10/2018, ore 10.30, da parte di CDS S.r.l., P.IVA 04084580275.IV.

Con Decreto del Direttore n. 278 del 31/10/2018 è stata nominata la Commissione
giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016.

La Commissione giudicatrice ha svolto l’esame delle offerte nelle sedute tenute nei
giorni 6 novembre, 7 e 13 dicembre 2018 e il 22 gennaio 2019, così come attestato nei 5
(cinque) verbali che si allegano al presente provvedimento.

Delle 4 (quattro) ditte concorrenti alla gara, la società PSS VIGILANZA S.r.l. è stata
esclusa con il Decreto del Direttore n. 339 del 30/11/2018 per la mancanza del possesso di
un requisito speciale di partecipazione richiesto espressamente dal Bando. Verso codesta
ditta era stato preliminarmente avviato il soccorso istruttorio, ex art. 83, comma 9, D.Lgs. n.
50/2016 e art. 8 Disciplinare di gara, con note prot. n. 3017 del 07/11/2018 e n. 3039 del
08/11/2018. La società CDS S.r.l. è stata, invece, esclusa in fase di esame delle offerte
tecniche, per insufficienza del punteggio riportato già nel primo macro-elemento di
valutazione
.

Con l’ultimo verbale di gara, il n° 5 del 22/01/2019, la Commissione giudicatrice ha
approvato la graduatoria finale e proposto l’aggiudicazione dell’appalto a favore della
società CIVIS S.p.A., P.IVA 04060080159, subordinatamente all’esito positivo della verifica
sulla congruità dell’offerta sarà svolta dal RUP, in collaborazione con la Commissione
giudicatrice, ai sensi dell’art. 10 del Disciplinare di gara.

Con nota prot. n. 162 del 23/01/2019 il R.U.P. ha chiesto alla ditta CIVIS S.p.A. di fornire
giustificazioni sul prezzo offerto e sulle componenti di costo che stimate di affrontare per
svolgere l’appalto, tenuto conto dell’offerta tecnica presentata. La ditta CIVIS S.p.A. ha
risposto con nota acquisita al prot. n. 189 del 28/01/2019. I membri della Commissione
giudicatrice hanno espresso il loro parere in merito con mail del 30/01/2019 e del
01/02/2019, conservate agli atti d’ufficio, condivisi dal R.U.P. nel giudizio che le
giustificazioni fornite da CIVIS sono esaustive e pertinenti e l’offerta tecnica ed economica
risultano congrue.

Il R.U.P. ha quindi svolto i controlli, tramite il sistema AVCpass, per verificare la veridicità
delle autodichiarazioni rilasciate dalla ditta CIVIS S.p.A. nella documentazione
amministrativa presentata in gara, con esito positivo. Rimangono, tuttavia, ancora da

2



acquisire il DURC e l’Informativa Antimafia, in fase di istruttoria da parte dei rispettivi enti
deputati la rilascio.

Con il presente provvedimento, verificata la proposta di aggiudicazione ai sensi
dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, si procede all’aggiudicazione dell’appalto dei
servizi di presidio, vigilanza e sicurezza delle rr.uu. e altre strutture (CIG n. 76054052C0) a
favore di CIVIS S.p.A., con sede legale in Via P. Della Francesca 45, Milano, P.IVA
04060080159, C.F. 80039930153, subordinando l’efficacia dopo la verifica del possesso di
tutti i requisiti prescritti rimanenti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016.

Tutto ciò premesso

IL DIRETTORE

RICHIAMATI i propri precedenti atti:
Decreto n. 80 del 29/03/2018, con cui è stata avviata una consultazione preliminare di
mercato, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. n. 50/2016, e nominato il R.U.P. nella persona del
Dirigente dell’Area Tecnico-Amm.va, in relazione alla consultazione e alla successiva
procedura di gara;
Decreto n. 235 del 11/09/2018, con cui è stata indetta la gara aperta comunitaria per
l’appalto dei servizi di presidio, vigilanza e sicurezza delle rr.uu. e altre strutture (CIG
76054052C0);
Decreto del Direttore n. 278 del 31/10/2018, con cui è stata è stata nominata la
Commissione giudicatrice;
Decreto del Direttore n. 339 del 30/11/2018, con cui sono state determinate le
ammissioni e le esclusioni dei concorrenti alla gara, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del
D.Lgs. n.50/2016;

VISTI gli atti pubblicati e le comunicazioni inoltrate ai concorrenti, nel rispetto dei termini
e delle modalità prescritte dalla Legge e dal Bando di gara, a garanzia della correttezza
e della piena trasparenza del procedimento condotto dal R.U.P., in collaborazione con
l’ufficio Economato e la Commissione giudicatrice;

DATO ATTO della conclusione delle operazioni di valutazione da parte della
Commissione giudicatrice e presi in esame i verbali redatti dalla stessa:
verbale n. 1 – seduta pubblica del 06/11/2018;1)
verbale n. 2 – seduta pubblica del 07/12/2018;2)
verbale n. 3 – seduta riservata del 07/12/2018;3)
verbale n. 4 – seduta riservata del 13/12/2018;4)
verbale n. 5 – seduta pubblica del 22/01/2019;5)

CONSIDERATO che, dall’analisi di tutti i suddetti verbali e di tutti gli atti presupposti,
connessi e consequenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni si sono svolte nel
rispetto del bando di gara e della normativa vigente e, in particolare, si sono rivelate
regolari riguardo alla corretta pubblicità delle sedute, al rispetto della successione delle
fasi procedurali, alla correttezza dell’ammissione delle offerte e della procedura di
valutazione delle stesse, alla redazione dei verbali aventi il contenuto minimo prescritto,
alla regolarità formale degli atti dell’organo di gara a alla tempistica di gara e ritenuto,
pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute;

VISTA la documentazione acquisita per la verifica del possesso dei requisiti da parte
della ditta CIVIS S.p.A., nonché della congruità dell’offerta tecnica ed economica dalla
stessa presentata;

PRESO ATTO che, la richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011
(Legge antimafia), tramite la B.D.N.A., è ancora in fase di istruttoria da parte della

3



Prefettura di competenza e che anche la verifica della regolarità contribuiva è in corso di
verifica da parte degli enti competenti (prot. n. INAIL 15105464 del 11/02/2019);

TENUTO CONTO che:
l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016,
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;
il termine per l’impugnazione dell’aggiudicazione decorre dalla comunicazione, da
parte della Stazione appaltante, del provvedimento di aggiudicazione, ancorché lo
stesso non sia divenuto efficace a seguito della conclusione dei controlli sull’operatore
economico aggiudicatario (Sent. C.d.S. n. 31 del 31/07/2012);
ai sensi dell’art. 32, comma 9, D.lgs. n. 50/2016, il contratto non può comunque essere
stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del
provvedimento di aggiudicazione;

RILEVATO che non sussistono al momento Convenzioni sottoscritte da Consip S.p.A. o
da altre Centrali di committenza, a cui è possibile aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3,
della Legge n.488/1999, per le necessità in oggetto;

DATO ATTO che l’affidamento di cui trattasi viene svolto dal sottoscritto in posizione di
indipendenza ed imparzialità, astenendosi in caso di conflitto di interessi, in osservanza
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 62/2013 e nella consapevolezza delle sanzioni
penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e
dichiarazioni mendaci, nonché delle conseguenze di cui all’art. 75, comma 1, del
medesimo D.P.R.;

RITENUTO di procedere all’approvazione dei verbali summenzionati e
all’aggiudicazione dell’appalto, con la prescrizione succitata;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);

VISTA la L.R. Veneto n. 8/1998 (Norme per il diritto allo studio);

D E C R E T A

di approvare i verbali allegati al presente atto (allegati 1, 2, 3, 4 e 5) e la seguente1.
graduatoria:

GRADUAT. CONCORRENTE
PUNTI OFFERTA
TECNICA

PUNTI OFFERTA
ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE

1° CIVIS S.p.A. 70,00 29,99 99,99

2°
SERENISSIMA VIGILANZA
S.p.A.

49,40 30,00 79,40

di aggiudicare l’appalto dei servizi di presidio, vigilanza e sicurezza delle rr.uu. e altre2.
strutture di ESU Venezia (CIG 76054052C0), per la durata di 8 (otto) anni, decorrenti
dalla data di stipulazione del contratto o dall’avvio del servizio, se antecedente alla
stipulazione, a favore di CIVIS S.p.A., con sede in Via P. Della Francesca 45, Milano,
P.IVA 04060080159, C.F. 80039930153;
di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla conclusione3.
delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti in capo all’aggiudicatario;
di dar corso alle comunicazioni e pubblicazioni dell’esito di gara, ai sensi dell’art. 76,4.
comma 5, e dell’art. 98 del D.Lgs. n. 50/2016;
di dare atto che il contratto potrà essere stipulato solo decorso il termine dilatorio5.
previsto dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016;

4



di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi di quanto disposto dall’art.6.
23, comma 1, lettera “b”, del D.Lgs. n. 33/2013 – c.d. “Amministrazione trasparente”.
di rinviare ad un successivo provvedimento l’approvazione del contratto e l’assunzione7.
dei relativi impegni di spesa per la copertura finanziaria del servizio a carico del Bilancio
di previsione del triennio 2019/2021.

IL DIRETTORE

Dott. Daniele Lazzarini

5


